Sufileri tartışmalarına konu edinenler onların düşünce ve hayat tarzlarına itiraz ederek kendilerince doğru olduğunu iddia ettikleri görüşleri öne çıkarmışlardır. Bahsi geçen tartışmaların odağında

* Yrd. Doç. Dr., Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf Anabilim Dalı

yer alan simalardan biri 13. Yüzyılın bilge sufisi Muhyiddin İbnü'l-Arabî¹ (560-638/1165-1240) ve onunla özdeşleştirilen vahdet-i vücud/varlığın birliği anlayışıdır.

İbnü'l-Arabî Osmanlı toplumunun düşünce ikliminde ve dinî kültürünün şekillenmesinde önemli yeri olan bir düşünürdür.

271-273; Ethem Cebecioğlu, "Ferid Kam", *Vahdet-i Vücut*, haz.: Ethem Cebecioğlu, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara 1994, ss. 7-9; Kara, *Türkiye'de İslamcılık Düşüncesi*, c. 2, ss. 11-12.

- 5 Ferid Kam, *Vahdet-i Vücut*, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331/1912. (Günümüz Türkçesine aktarılmış şekli için bk. *Vahdet-i Vücut*, haz.: Ethem Cebecioğlu, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara 1994, 150 s. ve *Vahet-i Vücut ve Panteizm*, haz.: Mustafa Kara, [İbn Arabî'de Varlık Düşüncesi içinde], İnsan Yay., İstanbul 1992, ss. 7-157.

- Faruqi, Burhan Ahmad, *İmam-ı Rabbanî Mujaddid-i Alf-i Thani Shaikh Ahmad Sirhindî's Conception of Tawhid or The Mujaddid's Conception of Tawhid*, Sh. Muhammad Ashraf, 3.rep., Lahore 1979.
- Ferid Kam, *Vahdet-i Vücut*, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331/1912.
- Güngör, Zülfiyar, "Muhyiddin İbn Arabî Hakkında Louis Massignon'un Eleştirileri ve Veled Çelebi (İzbudak)'nin Cevapları", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, Ankara 2003, yıl: 4, sayı: 11, ss. 377-406.
- İsmail Fenni (Eruğrul), *Vahdet-i Vücut ve Muhyiddin-i Arabî*, Orhaniye Matbaası, İstanbul 1928; Bugünkü Türkçe'ye aktarılmış şekli için bk.

- Kılıç, Mahmut Erol, *Muhyiddin İbnü'l-Arabî'de Varlık ve Mertebeleri: Vücut ve Merâtibu'l-Vücut*, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1995.
- Sirhindî, Ahmed, *Mektûbât-ı İmâm-ı Rabbanî*, çev.: Müstakim-zâde Süleyman Sadeddin, Litoğrafya Matbaası, (c. 1-3), İstanbul 1270/1853.
- Suad el-Hakim, *el-Mu'cemu's-sûfi: el-Hikme fi hudûdi'l-keleme*, Daru Nedre, Beyrut 1981.
- Sunar, Cavit, *İmam-ı Rabbanî-İbn Arabî: Vahdet-i Vücut-Vahdet-i Şühud Meselesi*, Resimli Posta Matbaası, Ankara 1960.